
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 

NÍVEL SUPERIOR 

PORTARIA CAPES Nº 263, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025 

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 33, inciso II, do Anexo I, do Decreto nº 11.238, de 18 de 
outubro de 2022, nos termos do processo nº 23038.010935/2023-77, resolve: 

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria CAPES nº 282, de 12 de 
dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 
2023, seção 2, página 28, que designou membros da Comissão de 
Monitoramento e avaliação da parceria celebrada com a Organização da 
Sociedade Civil FapUnifesp, que visa apoiar o Projeto de Desenvolvimento e 
Operação do Programa SciELO (Scientific Electronic Library Online), para 
designar como Presidente da Comissão a senhora Bárbara Neves Alencar, em 
substituição ao senhor Armando Fortes Peixoto. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE PIRES DE CARVALHO 
 

 
 

 (Publicado em: 06/10/2025 | Edição: 190 | Seção: 2 | Página: 28) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


